

# 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	675,108	固定負債	308,042
有形固定資産	629,294 ※	地方債等	186,205
事業用資産	206,451	長期未払金	228
土地	136,752	退職手当引当金	24,494
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	0
立木竹	0	その他	97,115
立木竹減損損失累計額	0	流動負債	32,981
建物	161,755	1年内償還予定地方債等	23,123
建物減価償却累計額	△ 99,146	未払金	5,572
建物減損損失累計額	0	未払費用	15
工作物	24,744	前受金	85
工作物減価償却累計額	△ 19,351	前受収益	33
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	2,602
船舶	0	預り金	562
船舶減価償却累計額	0	その他	989
船舶減損損失累計額	0	負債合計	341,023
浮標等	0	<b>【純資産の部】</b>	
浮標等減価償却累計額	0	固定資産等形成分	690,324
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 319,518
航空機	0	他団体出資等分	34
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	10		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	1,687		
インフラ資産	410,820 ※		
土地	175,671		
土地減損損失累計額	0		
建物	5,754		
建物減価償却累計額	△ 2,560		
建物減損損失累計額	0		
工作物	391,828		
工作物減価償却累計額	△ 169,545		
工作物減損損失累計額	0		
その他	2		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	9,669		
物品	41,011		
物品減価償却累計額	△ 28,988		
物品減損損失累計額	0		
無形固定資産	13,414		
ソフトウェア	1,395		
その他	12,019		
投資その他の資産	32,400 ※		
投資及び出資金	10,353 ※		
有価証券	51		
出資金	40		
その他	10,263		
長期延滞債権	2,009		
長期貸付金	1,181		
基金	19,089		
減債基金	0		
その他	19,089		
その他	300		
徴収不能引当金	△ 532		
流動資産	36,755		
現金預金	17,849		
未収金	4,026		
短期貸付金	20		
基金	14,726		
財政調整基金	10,019		
減債基金	4,707		
棚卸資産	127		
その他	31		
徴収不能引当金	△ 24		
繰延資産	0		
資産合計	711,863	純資産合計	370,840
		負債及び純資産合計	711,863

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	264,508
業務費用	93,524
人件費	38,308 ※
職員給与費	30,956
賞与等引当金繰入額	2,571
退職手当引当金繰入額	2,367
その他	2,415
物件費等	48,826 ※
物件費	30,494
維持補修費	2,512
減価償却費	15,715
その他	103
その他の業務費用	6,390 ※
支払利息	2,492
徴収不能引当金繰入額	478
その他	3,421
移転費用	170,984
補助金等	133,351
社会保障給付	35,862
他会計への繰出金	0
その他	1,771
経常収益	25,539
使用料及び手数料	21,481
その他	4,058
純経常行政コスト	238,969
臨時損失	405
災害復旧事業費	0
資産除売却損	3
損失補償等引当金繰入額	0
その他	402
臨時利益	319
資産売却益	0
その他	319
純行政コスト	239,055

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	363,752	689,507	△ 325,758	3
純行政コスト(△)	△ 239,055		△ 239,055	0
財源	245,907 ※		245,907 ※	0
税収等	149,549		149,549	0
国県等補助金	96,359		96,359	0
本年度差額	6,852		6,852	0
固定資産等の変動(内部変動)		729	△ 729	
有形固定資産等の増加		21,169	△ 21,169	
有形固定資産等の減少		△ 19,558	19,558	
貸付金・基金等の増加		2,275	△ 2,275	
貸付金・基金等の減少		△ 3,157	3,157	
資産評価差額	△ 12	△ 12		
無償所管換等	△ 100	△ 100		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	32			32
その他	316	200	116	
本年度純資産変動額	7,088	817	6,239	32
本年度末純資産残高	370,840	690,324	△ 319,518 ※	34 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

# 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	247,821
業務費用支出	76,962 ※
人件費支出	39,002
物件費等支出	32,921
支払利息支出	726
その他の支出	4,312
移転費用支出	170,859 ※
補助金等支出	133,227
社会保障給付支出	35,862
他会計への繰出支出	0
その他の支出	1,771
業務収入	262,882 ※
税金等収入	144,994
国県等補助金収入	91,943
使用料及び手数料収入	21,481
その他の収入	4,463
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	6
<b>業務活動収支</b>	<b>15,066 ※</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	18,356
公共施設等整備費支出	16,137
基金積立金支出	2,161
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	40
その他の支出	18
投資活動収入	9,963 ※
国県等補助金収入	5,072
基金取崩収入	1,331
貸付金元金回収収入	1,774
資産売却収入	848
その他の収入	939
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 8,393</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	26,619
地方債等償還支出	24,502
その他の支出	2,117
財務活動収入	22,593
地方債等発行収入	20,980
その他の収入	1,613
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 4,026</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>2,648 ※</b>
前年度末資金残高	14,791
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>34</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>17,473</b>

前年度末歳計外現金残高	186
本年度歳計外現金増減額	190
本年度末歳計外現金残高	376
本年度末現金預金残高	17,849

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。